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Müslümanlıkta temizlik dinin temellerinden biridir. Mevcut dinlerin hiç 
birisi Müslümanlık kadar temizliğe önem vermemiştir. 

Müslümanhkta abdest almak farzdır. 
Abdestin iki türlüsü vardır: Küçük abdest dediğimiz vuzu, büyük abdest 

denilen gusül.. 
Guslü icabettiren hal hades-i kebir, vuzuu gerektiren hal de hades-i sa

ğirdir. Namaz farizesini Ha edecek her Müslümanın büyük ve küçük hadesten 
:temizlenmiş olması şarttır. 

Hades-i keb1rin ne suretle vukua geldiği malUmdur. Bu hal erkek ve ka
dınlarda büluğ ô:nından cinsi hayatın kesildiği zamana kadar yıllar boyunca 
sık sık tekerrür eder. Sağlam hiç bir insan bu devre esnasında hades-i ke
b!ri teşkil eden hadise1erden masun kalamaz. 

Bilindiği veçhile erkeklerde meni husyede teşekkül eder ve meni kesesi 
denilen iki kesecikte toplanır. Bu madde, ne kadar cebir edilse, kesede na
mütenahi kalamaz. Cinsi mukarenet, ihtilam gibi sebeplerle behemahal dı
şan atılır (inzall. Bu bir kanun-u hilkattir. 

- Bu hadise erkeklerde büluğdan ilerlemiş yaşlara kadar muhtelif fasıla

lada devam eder gider. Bu hades-i kebirdir ve guslü icabettirir. İnzal vukua 
çelrneksizin hades-i kebir olan halleri burada bahis konusu etmiyorum. 

Kadınlarda aynca hayz ve nifas da hades-i kebirdir. Hayz, büluğdan 
itibaren 30-40 yıl, ayda bir tekrarlayan ve bir hafta kadar süren bir haldir. 
Hayz, kadınlann yumurtlama devresidir. Yani mebiz dediğimiz yumurtalıklar
'da teşekkül eden yumurtacıkların rahme düşmesi neticesi vukua gelen bir 
:rahim kanamasıdır. 

Adet devresi sonunda kadının gusl etmesi lazımdır. 
Şurasını da istitrd:ten arz edeyim ki, İslamiyelin hayız halinde bulunan 

:kadınlara takarrübü men'etmesi sağlık yönünden malız-ı hikmettir. Hayz es
nasında takarrübün birçok kadın hastalıklanna sebep olduğu bugün tıpça 
sabit olmuş bir hakikattir. 

Görüldüğü veçhile Müslümanlık guslü, yani bütün vücudun iyice yıkan
masını, içtinabı imkansız ve sık sık tekrarlayan bir takım beden vazifelerine 
bağlamıştır ki, bu İslamiyetin temizliğe verdiği önemin derecesini gösterir. 

Burada bir sual hatıra gelir. Gusül mükellefiyeti büluğa ermemiş olan 
çocuklarla tenasül hayatı sona ermiş kadın ve erkeklere şd:mil değildir. Bu 
temizlik yönünden bir eksiklik değil midir? Bunun cevabı kolaydır. Tenasül 
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hayatı sona ermiş olan insanlar yıllar ve yıllar boyunca vücut temizliğine 
o kadar alışmışlar ve öyle esaslı bir temizlik terbiyesi almışlardır ki, bunla
rın bu itiyattan vazgeçmeleri pek güçtür. Onlar yine vücutlarını temiz tut
roağa devam edeceklerdir (l). 

Çocuklara gelince: Filhakika bunlar için gusül mecburiyeti yoktur. Fa
kat temizliğe alışmış bir ana babanın, çocuklarım pislik içinde bırakınıya
cakları pek tabildir. 

Büyük abdest (gusüD gibi, küçük abdest (namaz abdesti) de namazın 
şartlanndan biridir. Abdestsiz namaz kılınamıyacağından İslamiyet az çok 
uzun fô:sılalarla yapılan bütün vücudun yıkanması yanında bir de küçük 
abdesi şeklinde. vücudun pl.slenmeye maruz kalan kısımlarının pek sık te
mizlenmesini sağlayan küçük abdesti de farz kılmıştır. 

Abdesisiz namaz kılınamıyacağı gibi. abdesti bozan sebepler de tebev
vül, tagavvut, uyku gibi tabii ihtiyaçlar olduğundan her Müslüman günde 
beş, en aşağı üç defa abdest almak mecburiyetindedir. 

Küçük abdestin şekline bakılacak olursa, ne kadar esaslı ve sıhhi bir 
temizlik olduğu aşikar surette görülür. Abdestte esas kirlenmeye en çok ma
ruz olan uzuvları; elleri, ~lan, yüzü, ayakları yıkamak, tozlarla daima kir
lenen ağızı, burnu su ile temizlemektir. Bu azami ve titiz bir temizliğin ifa
desid.ir. 

Hele buna bir de sünnet-i seniyye olan diş temizliğini ilave ediniz. Düşü
nünüz ki, bugün hıfzıssıhhamn baş koidelerinden biri olarak tavsiye ettiği

miz· diş temizliğini Peygamberimiz bundan 14 yüzyıl önce misvak kullanmak 
suretiyle . tatbik ve ümmetine tavsiye etmiştir. O zaman başka bir vasıta ol" 
madığından Peygaınberimiz, bir ağacın dalını bu iş için kullanmıştır. Bugün 
diş fırçaları elbette bu işi daha iyi görmektedir. 

Namaz ·şartları arasında bir de «Necaset~en tahô:ret» vardır. Bu vücuduM 
elbiseyi ve namaz kılmacak yeri necasetten temizlemektir. Bu hüküm def'-i 
hacetten sonra su ile istincô:yı, yani şerci ve etrafını iyice yıkıyarak pislik
ten temizlenmesini, vücudun her hangi bir yerine necô:set, yani idrar, irin, 
kan gibi maddeler isô:bet ederse veya elbiseler bu maddelerle te
levvüs (kirlenme) ederse onu yıkayarak temizlenmesini ve namaz kılacağı 
yerlerin de bu kirlerden ô:ri olmasını emreder. Namaz kılahilrnek için konan. 
bu mecburiyeti İslô:miyetin vücut, elbise ve mekan temizliğine ne derecee 
önem verdiğini gösterir. 

Bu hususta bir nokta üzerinde durmak isterim. Malumdur ki sabun te-
mizlik hususunda pek önemli bir maddedir. Bugünkü ulemamıza düşen vazi-
fe tahô:rette sabun kullanmaya halkımızı teşvik etmektir. 

(1) Gusül ~cap etmese bile her hafta Cuma günü güsl etmek sünnettir. 

- Dergi Komisyonu: -

! 
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NAMAZ: 
Şimdi bizzc:rt namaza geliyorum. Müminlerin mird:cı olan namazın ruh va 

vicdanı tasfiye hususundaki yüksek değerini din d:limlerimi.Z vukuf ve sela
hiyetle anlatmaktadır. Ben size yalnız namazni sağlık yönünden de ne kadar 
faydalı bir ibadet olduğunu izaha çalışacağım. 

Günde beş vakit namaz kılınır. Bu namazlar,. farz, sünnet ve vd:cibeleriy
le birlikte 40 rekd:t eder. Her rekd:t bir kıyam, bir rüku, iki secdeden, her iki 
rekd:t da bir ka'deden ibarettir. Buna göre bir günlük namazlarda 40 kıyam, 
40 rüku, 80 secde, 21 ka'de vardır demektir. Bundan başka 13 defa namaza 
.dururken elleri erkekler için kulaklara, kadınlar için göğüse kadar kaldıır

ma v:e 13 defa selam verirken başı sağa ve sola çevirme hareketi vardır. Kı
-yô:m'da vucüt dimdik durur. Rükua vanrken en çok karın adaleleri, rükudan 
kalkarken sırt ve bel adaleleri faaliyete geçer. Aynı zamanda bu harekete 
destek olmak için bacak adaleleri tam kasılma hd:lindedirler. Bu hareket es~ 
nasında kolların da işi vardır. Hele rükU zamanında diz kapaklarına daya~ 
(Ilan kolların adalelerinden büyük bir kısmı takallüs eder. Secdede bel uy
luk ve bacak adaleleri faaliyete geçer. Kalça, diz ve ayak mafsalları geniş 
hareketler yapar. Secdeden bir yana tutulmadan ayağa kalkma hareketin
de hemen bütün vücut adalelerinin rolü vardır. Ka'dede diz üstü oturulur. 
Bu diz mafsallarına son haddine varan bir bükülme sağlar. Bundan baş:.. 

ka: namazdan çıkarken iki tarafa verilen selam boyun adalelerini harekete. 
getirir. 

Verdiğim izahattan anlaşılıyor ki, namaz Müslümanlara sıhhat için son 
derece önemli olan birtakım beden hareketlerini sağlamaktadır. 

Namazdaki hareketler ağır ağır yapılır, insanı . yorm~ genç, ihtiyar, 
şişman, zayıf herkesin yapabileceği tatlı hareketlerdir. Bu sayede vücut ada
leleri gelişir, kuvvetlenir, mafsallar geniş hareketlere alışır. Namaz kılan 

insan bu sayede çevik, kuvvetli olur, çabuk yorulmaz ve bununla birlikte İs
ld:miyetin emri veçhile yemekte ifrata gitmezse şişmanlamaz. Şişmanhk şe
ker hastalığı, tansiyon artması gibi birçok hastalıkların en büyük sebeple
rinden biridir. Namaz bu suretle insanı bu hastalıklardan da korumaya 
yarar. Burada namaz hakkında sıhhi bir kaideye de işaret etmek isterim. Na
maz, mümkün olduğu kadar aç karnma kılınmalıdır ki, bu da güç bir şey 
değildir. Esasen sabah namazı aç karnına kılınır. Öğle namazını öğle yeme
ğinden önce kılınağa alışmalıdır. İkindi namazı öğle yemeğinden 2 - 3 saat 
sonra kılındığından maksat kendiliğinden sağlanıyor demektir. Akşam na
mazı da böyle. Ramazanda orucu bozup akşam namaz kılındıktan sonra ye
meğe oturmak sünneti seniyedir ki. pek sıhhi bir harekettir. Bu husus halka 
tavsiye edilmelidir. 

ORUÇ: 
Müslümanlara Ramazan'da bir ay oruç farzdır. ıOTucu, yine mô:nev1 va

zifele:rini bir yana bırakarak, sağlık yönünden inceleyelim. 
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EZAN-I 1\IUHAMMEDİ 

Emr-i bülendsin ey ezan-ı Muhammedi 
Kafi değil sadana. cihan-ı Muhammedi 

Silltaıı Semn-i Evveli ram etmeyip ooelı 
Fethetnıeliydi aJiemi şan-ı Muhammedi 

Gök nftra gark ollnr, nice yüzbiıı minareden 
Şebbru açınca ruh-i revan-ı Muhammedi 

Ervah cümleten görür Allahü ekberi 
AkseyJieyiııce arşa Iisan7ı Muhammedi 

Usküp'de kabr-i madere olisuıı bu nevgarıel 
Bir tuhle-i bedi ü beyan-ı Muhammedi 

Yahya Kemal BEYATLI 

Müslümanhkta oruç tarzı, sabah şafak atmazdan akşam güneş batınca
ya kadar, yememek, içm~mek ve cinsi münasebetten içtinap etmektir. 

Oruç mühim bir nefis terbiyesidir. Açlık, susu?luk ve iştiha-yı nefsanı 

gibi kuvvetli s&iklere karşı kendini tutmak, nefse hakimiyeti geliştiren, irade 
kuvvetini pekiştiren bir vô:sıtadır. Bu son iki hassa insanlara bütün hayatları 
boyunca lazım olan vasıflardır .. 

Cenô:b-ı Hak orucu farz kılarken, bunun kullarına bir eza ve zarar 
vermemesi için birtakım şartlar koymuştur. Hastalar, seyahatte bulunanlar, 
kadınlardan hayiz ve nifas halinde bulunanlar, bu haller geçtikten sonra 
borçlarını ödemek üzere, oruçtan muaftırlar. Hastalığı iyi olmayan insanlar 
için de kefaret yolları açıktır. Meşru bir sebep olmadan orucunu bozanlar 
için arka arkaya 60 gün oruç tutmak mecburiyetinin konması İslamın nefis 
terbiyesine ne derece önem verdiğini gösterir. 

Evvel& şunu söyleyelim ki, sağlam insanlara orucun hiç bir zararı yok-
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tür. Bilôkis «Sumii tasihhu» hadis-i şerifinde işaret huyurulduğu veçhile vü-
cfida faydası vardi.r. 8-16 saat hazım cihazmm, karaciğerin dinlenmesi, ken--

. di kendini taparlaması büyük bir faydadır. Gündüze, y&nr çalışma zamanına. 
isabet eden oruç saatlerinde zihnin büyük bir açıklık halinde bulunduğu ve· 
böylece dimaği faaliyetin kolaylaştığı, bedeni faaliyetin de bütiin gün da
ha kolay ifa edildiği oruç tutonlarca bilinen bir hakikattir. Bu sebepten ra
mazan günlerini, orucu bahane ederek, bir tenbellik zamanı haline koymak 
çok yanlış bir harekettir. 

OruÇtan muaf tutulan hastalar oruç tu tınakla sıhhi durumlarına zarar· 
gelmesi muhtemel olan insanlardır. Tıbbın bugünkü durumuna göre bu gru~ 
pa giren hastalıklar çoktur: 

Günde birkaç defa ilaç alması zaruri olan bir hasta bittabi bu zümrey~ 
dahildir. Bundan başka yemekler arasında uzun fasıla bırakmak zararlı olan. 
mide karhası, safra kesesi hastalıkları, az miktarda ve ancak sık yerse haz
medebilecek olan iştahsız hastalar, uzun müddet aç }\:aldıktan sonra birden. 
yemeden zarar gören şeker hastaları, kalb hastaları, yüksek tansiyonlu has
talar, vücuttan düşmüş ve sık ve fazla yemek zorunda olan veremliler, pek. 
çok su içen ve su içmekten kendilerini alaınıyan şekersiz diyabetliler, ilh .... 
oruç tutmazlar. Bô:zı insanlar, şikayetleri olmadığı halde, açlık uzaymca kan
daki şeker miktarı düşer, baygınlık, ellerde titreme, bol terleme ve hattô:: 
büsbütün kendini kaybetme gibi hallere uğrarlar. Bunların .da oruç tutması 
tehlikelidir. Bu hallere uğrayan insanlara bir parça şeker verilirse durum-· 
ları hemen düzelir. Bilmiyerek oruç tutup da bu hale uğrayanlar oruçlarını. 
bozabilirler. Arzettiğim misaller gösteriyor ki, . sıhhatinden bir az şüp-
he eden insanlar oruç tutup tutmayacakları hakkında hükmü keı:dileri ver~ 
memeli ve mütehassıs bir hekimin re'yini almalıdır. 

Oruçta dikkat edilecek önemli bir nokta da, oruçluların iftarda kendile-
rini tutup fazla yemek yememeleridir. Sofradan açlığı tamamen zail olma-· 
dan kalkmak sıhhi kaidesi iftar sofraları için de caridir. Eski iftar sofraları: 
bunun tamamen zıddı idi. 

Ramazanda kılınan teravih namazı sağlık yönünden de faydalıdır. Fakat 
iftarda aşırı yemek yenirse mide henüz çok dolu. iken yapılan hareketler 
muzır .olabilir. Bu sebepten akşam yemeğinin fazla olmamasına dikkat. et
melidir. Eğer yemek fazla kaçırılmışsa, yafsı ve teravih namazlarını geç kıl
mak sılılıaten lazımdır. 

Ramazanda sahur yemeği sünneti seniyyedir. Buna mutlaka riayet la-
zımdır. Sahur yemeğini hazfetrnek ve böylece. 24. saatte yalnız bir yemek. 
yemek sılılıaten kabil-i tecviz değildir. 

(Devamı var}' 

12 


